
Teologie: 63. Mapa baptistického
teologického vzdělávání v USA se mění

Teologie

Mapa baptistického teologického vzdělávání v USA se mění

Historický význam akvizice ETBU BH Carroll
Institute
Mapa baptistického teologického vzdělávání v USA se opět mění, se zprávou, že jeden ze
samostatně stojících teologických seminářů, vytvořených na základě schizmatu Southern Baptist
Convention z konce 20. století, se spojuje s jednou z nejstarších baptistických škol v Texasu.

https://sitviry.cz/baptiste/teologie-mapa-baptistickeho-vzdelavani/
https://sitviry.cz/baptiste/teologie-mapa-baptistickeho-vzdelavani/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/mapa_bapt_vzdelavani_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/242113758_10159649407132372_8464028889182322913_n-1200x500-1.jpg


East Texas Baptist University, založená v roce 1912, převezme vlastnictví BH Carroll Theological
Institute, založeného v roce 2004.

Tato fúze byla schválena správní radou ETBU 3. února a správní radou Institutu BH Carrolla 6.
února. Dohoda ještě vyžaduje souhlas akreditačních orgánů. Úředníci uvedli, že očekávají, že
podrobnosti budou dokončeny mezi zářím 2024 a lednem 2025.

Po dokončení bude škola známá jako Teologický seminář BH Carrolla na Baptistické univerzitě
východního Texasu (B.H. Carroll Theological Seminary at East Texas Baptist University).

Spoustu historie

I když se BH Carroll Institute prezentuje jako „nezávislý“ seminář „zrozený z bohatého baptistického
dědictví“, jeho zrod byl zřetelně baptistický – stejně jako jeho jmenovec. To vše dělá školu a její
nadcházející sloučení součástí mnohem větší skládačky měnících se a soutěžících teologických škol
mezi baptisty.

Samotný název školy předznamenává historickou síť, ze které pochází.

Samotný název školy předznamenává historickou síť, ze které pochází.

B. H. Carroll

Benajah Harvey Carroll, narozený v roce 1843, byl baptistický kazatel a státník, který pomohl založit
Baptistic General Convention of Texas. Když byl kazatelem sboru First Baptist Church ve Waco v
Texasu, přesvědčil Baylor University, aby založila svůj vlastní teologický seminář a stala se novou
jižní baptistickou školou 90 mil od Fort Worth. 

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/BenajaHarveyCarroll.jpg


Carroll byl tedy zakladatelem a prvním prezidentem Southwestern Baptist Theological Seminary,
který je dnes jedním ze šesti seminářů SBC.

Southwestern Seminary a Baylor University po 70 let dodržovaly nepsanou dohodu, že Baylor bude
vzdělávat vysokoškoláky na katedře náboženství a Southwestern bude vzdělávat postgraduální
studenty.

Tato dohoda se rozpadla poté, co nová konzervativní většina ve správní radě Southwestern v roce
1994 vyhodila prezidenta Russella Dildaye. Dilday byl populární kazatel a akademický vůdce, který
sám vystudoval Baylor University a Southwestern Seminary. Nepoklonil se však touhám
fundamentalistických kazatelů, kteří chtěli, aby se seminář držel biblické neomylnosti.

Rozkol v SBC vytvořil několik nových seminářů, protože někteří baptisté chtěli alternativy k šesti
školám SBC, které byly nyní plně kontrolovány fundamentalistickými radami. 

Mezi tyto nové školy patřil Baptist Theological Seminary v Richmondu, McAfee School of Theology
na Mercer University, Logsdon Seminary na Hardin-Simmons University, Baptist Seminary of
Kentucky a George W. Truett Seminary na Baylor University – mimo jiné.

Příměří bylo u konce

Příměří mezi Baylorem a Southwestern Seminary skončilo. Baylorští regenti – kteří byli v té době
progresivnější než správci Southwestern – chtěli zachovat a vylepšit staré dědictví Jihozápadního
semináře. Zejména chtěli vytvořit seminář, který by vychovával budoucí kazatele texaských
baptistických sborů, kteří by nepodléhali tomu, co považovali za fundamentalistickou ideologii.

Jedna věc, kvůli které by Baylor nechtěl bojovat, bylo dědictví B. H. Carrolla.

Jedna věc, kvůli které by se Baylor nehádal, bylo dědictví B. H. Carrolla – i když byl spojen s Waco a
Baylorem dlouho předtím, než se stal vlajkonošem Southwestern Seminary.

Místo toho se Baylor rozhodl pojmenovat svůj nový seminář po další legendární baptistické postavě,
George W. Truetta, který byl kazatelem Prvního baptistického sboru v Dallasu od roku 1897 do své
smrti v roce 1944.

Truett měl také vztahy s Baylorem, když získal finanční prostředky na záchranu školy z krize v roce
1891 — než se tam vůbec zapsal jako prvák.

V životě texaských baptistů neexistují žádná historická jména, která by byla větší – v pozitivním slova
smyslu – než Carroll a Truett.



Russell Dilday

Z celé této historie nebylo pro Baylora žádnou maličkostí, že zareagoval na zasahující vlnu
konzervatismu v SBC tím, že znovu založil vlastní seminář – který by byl přímým konkurentem
Southwestern – a pojmenoval jej po Truettovi. I když se kola dala do pohybu před palbou Russella
Dildaye na Southwestern, jeho sesazení dalo novou příležitost k rychlé expanzi.

Tak byl jen pár měsíců po Dildayově vyloučení najat Baylorem jako profesor homiletiky a úřadující
děkan rok starého semináře Truett.

To by však nebyl Dildayův poslední vpád do baptistického teologického vzdělávání. O deset let
později se stal zakládajícím kancléřem BH Carroll Institute. A čtyři počáteční členové fakulty v
Carrollu, všichni dříve učili pod Dildayem na Southwestern.

Carroll Institute byl posledním z nových baptistických seminářů založených po schizmatu SBC a od
většiny ostatních se lišil tím, že nabízel online model získávání magisterských a doktorských titulů.

Více přetahování

Přetahování mezi texaskými baptistickými školami však neskončilo. Poté, co Baylor otevřel svůj
seminář, Southwestern Seminary otevřel vysokoškolskou univerzitu. Hranice mezi vysokoškolským a
postgraduálním vzděláváním byla zcela vymazána.

Hranice mezi vysokoškolským a postgraduálním vzděláváním byla zcela vymazána.

Vysokoškolská univerzita Southwestern prošla několika jmény, než byla v roce 2021 přejmenována
na Texas Baptist College – krok, který vyvolal znepokojení jak na Baptist General Convention of
Texas (který se nazývá Texas Baptists), tak na ETBU (který měl historický nárok pod názvem Texas
Baptist College).

Jedním ze způsobů, jak se dívat na zprávy o tom, že ETBU přidala ke svým školám Teologický
seminář BH Carrolla, je plácnutí do Southwestern za porušení jeho názvu. Nebo je to všechno možná
jen náhoda.

Podrobnosti o sloučení

Vedoucí představitelé ETBU a Carrollova institutu vydali prohlášení o kompatibilitě obou škol a
jejich společném poslání. Nikdo se nezmínil o Jihozápadním semináři.

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/russell_dilday.jpg


Podle zpráv Baptist Standard je správní rada ETBU řídícím orgánem sloučené instituce a seminář
bude mít radu poradců. Někteří současní i minulí členové správní rady BH Carroll budou sloučeni do
správní rady ETBU.

Tituly doktor bohosloví a doktor filozofie nabízené seminářem BH Carroll budou označovat první
doktorské tituly udělené ETBU.

Nová mapa

V Texasu se teologické vzdělání baptistů kdysi soustředilo na koridor I-35 z Fort Worth do Waco.

To se změnilo, když Hardin-Simmons University vstoupila na trh teologického vzdělávání na
postgraduální úrovni. V roce 1995 začala Logsdon’s School of Theology nabízet programy na úrovni
semináře a v roce 2004 byl spuštěn Logsdonský seminář. (Seminář Logsdon byl uzavřen v roce
2020.)

HSU se nachází v Abilene, který se nachází v západním Texasu. Nakreslením čáry z Waco do Fort
Worth do Abilene vznikne trojúhelník, který pokrývá střed státu.

Později Truett Seminary začal nabízet semináře v San Antoniu, které se nachází v jižním
Texasu. Nová škola, Fletcher Seminary, byla také nedávno zahájena v San Antoniu, aby pokračovala
v tradici Logsdon. V různých dobách jihozápadní a další školy provozovaly pobočky v Houstonu. Nyní
Houston Christian University – dříve Houston Baptist University – také nabízí magisterský titul z
bohosloví prostřednictvím své teologické školy, nikoli prostřednictvím semináře.

Uprostřed všech těchto změn dosud nebyla ve východním Texasu pro texaské baptisty žádná stálá
institucionální seminářová přítomnost. To má však důsledky daleko za hranicemi Texasu, protože
ETBU se nachází v Marshallu, který leží pouhých 20 mil od hranice s Texasem. Je to blíž do
Shreveportu než do Fort Worth a přibližně stejně daleko od Little Rock jako od Fort Worth.

https://www.baptiststandard.com/news/texas/bh-carroll-institute-becomes-seminary-within-etbu/?fbclid=IwAR04WVzqoIoPnj-5w4ztBDmrM_CYvLH_FI5el97CttNMkAeO0xjovAQ33s4
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/location-map.png


Se svým hybridním modelem online a osobních kurzů mění BH Carroll Theological Seminary mapu
nejen pro baptisty v Texasu, ale i pro baptisty a další v Louisianě, Arkansasu a jihovýchodní
Oklahomě.

MARK WINGFIELD

Baptist News Global

Mark Wingfield

https://baptistnews.com/article/the-historical-significance-of-etbu-acquiring-b-h-carroll-institute/


Mark Wingfield 

Mark Wingfield slouží jako výkonný ředitel a vydavatel Baptist News Global. Je autorem nově
vydané knihy Honestly: Telling the Truth About the Bible and Ourselves.

https://i0.wp.com/sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/10/image-1.png?ssl=1


-tep-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

